
ID: E558D75497C64

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - P]

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro
CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080

CNPJ: 01.612.577/0001-17
ADM 2021-2024

PRtffiruMHUNfOPULOE

FRANCISCO MACEDO

AVISO DE LICITAÇAO

O MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO - PI, através do Pregoeiro, torna público,
que realizará licitação, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n. 010-2022, do tipo

MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, tendo como objeto a aquisição de
material de expediente. Data e horário do recebimento das propostas: até às
lOhOOmin do dia 18/02/2022. Data e horário do início da disputa: lOh: 20min
do dia 18/02/2022. Valor: orçamento sigiloso. Recurso: Orçamento Geral/

/Outros. Edital: w\A/w.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações; Tel.: (89) 3435-

0080 ou e-mail; franciscomacedogestaoadm@gmail.com.

Francisco Macedo (PI), 02 de fevereiro de 2022.

Fábio Guimarães Granja

Pregoeiro



!■} DIÁRIO 9FICIÂL
4gí u-íX'tai«i!mHs>44 ANO ii ● EDIÇÃO 163 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2022

ID:E558D75497C64 ID:C116C2DC4CAA4

mPODOPLAllí
PREÍHTURA MUNICIPAL DE FRANCBCfl M.ACED0-P1

ATtmda Maríi dt Canafin Akstr, Catm
CEP; 6Í6SHI00 - Font (S9J 34J54IS0

CSPJ:0i,«lS77/Õ«M7
ADM2l)21-2024

4àESTADO DO PUlij
PREFEiniA MlNinPAL DE FRANGSCO MAaDO - P:

Avenidi Miríi de Canalho Akflcar, 36, Centro
C£P;«,683-000-Fone(89)34354)0M

CNPJ:l)l,612i77/0001.17
ADM 2021-2024

FMcnjan

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PÜLICACÀO EM SISTEMA DE
DIARIO OFICIAL DAS PREFEITURAS PIAUIENSES - OOP

AVISO HÜOTAÇÁO

O MliNdflO DE ERANOSCO UAaOO ●● R, slravés do Prcgom, tmia pinico,
que realizaii KdtaçSo, mod^<d9de mCÁO Eimt^KO n. OÍO-2022, do tipo
MENOR PREÇO E AOllUCAÇÂO POR LOH, lendo como objeto 3 jqusiçlo it
mat^deeipediente. D3taeliorMdorKebinwited3sprDpcist»:itéás
ICMOmin do dia W02/2022. Data e hordrio do início di (fisputa; 10b; 20inin
do dá 18/02/2022. Vakr orçsnento s^ioso. Reono: Orçainento Geial/
/Outros. Editak www.bbnifieti6tac)es.com.bf, Infcrmafòe; TeL: (89} 8435-
0080 ou (Hn»l: 6andscoin3cedogest3oadni§8m3iLcom.

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE E A EDITORA DE JORNAIS E
PUBLICAÇÕES DIÁRIAS LTDA - DIARIO
OFICIAL DAS PREFEITURAS PIAUIENSES -
DOP, PARA O município DE FRANOSCO
MACEDOPI

Erandsco Mando (PlI 02 de fevereiro de 2022.
Fábio GuinuràesCrar^

O município de FRANCISCO MACEDO (PI], insaifo no CNPJ n.^i11577A)001-
17. com sede admslrativa na Aranida Maria d« Ca/vtiho AIsiKar, N* 36, Centro,
Francisco MacèdoRI CEP; 64.683<000 - Fora (69) 34354)080. neste ato
representado péo Senhor Fteíelo Muriãpai ADEILSON ANTÀO DE CARVALHO.,
brasileiro, porW do C(^ n.°D32.400.683-70. com endereço profissíonai já descrito,
em esrdcio do seu mandato eiebvD, neste alo, doravante d^iorrinado
CONTRATANTE, e de outro lado EDITORA DE JORNAIS E PU6UCAÇÓES DIÁRIAS
LTDA - DIARIO OFICIAL DAS PREFEiTURAS PIAUIENSES  - DOP, sociedade
empresária limitada inscrita no CNPJ sob no 36.t10.766/D001-76,,  cnn sede na
Rua uRm eos um, n° 2040, sala- 01, Bairro: Morde Castelo, CEP: 64.017-420
T^na ● Raul. neste ato r^xeseidada por proairaçâo da LUZINiU.DO DOS
SANTOS SOARES, brasileiro, diroroado, advogado, nahirrd da cidade de Pamarama-
MA. data de nascimento 11/0W1970, RG if 1061484 SSP-Pi, CPF no 396.455.173-20.
residente e domiciliado na Rua Jacob Martins, 280, Cond \^de que te quero tede, BI
Cedro, apto 204, Parque Sâo João, Teresina-PI CEP; 64.020-^. tk^nte
d^Kxnjnada CONTRATADA, tftn enbe si justa e acordada a celebração do pr^ente
Contrato, mediaite as seguintes cláusulas e condiçOes

ID; D1DB585F52E34

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA .MllNIOPAL DE FRANOSCO MACEDO -P

Anaida Maria de Car>aüio Alencar, 36, Centro
CEP: 64,683-(Ktt - Fone (89) 343WW80

CN'Pj:0!.6I2i77/06fli-17
ADM 2021-2024

AVISO OCUOTAÇ/iO
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O Presente contrato tem, como objeto, para f^taçáa de Serviçra de
Díviágaçáo Oi^a dos atos Oidas da Adminis^ção FÍíbíca Minoitel ^ Jornal
Impresso e <A6& das prefeituras piauienses (DOP).

0 MUNidPIO OE FRANaSCO MASOO -PI, airavé do l^egoéro, toma público,
que realiurá Idtaçío, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO a 011-2S22, do dpo
MENO« PREÇO t ADIUDtCAÇÃO POR LOTE, tettdo como objeto a presta^ de
retviçK de eames I^or3torá& Data e horário do recebimeino das
ptopoRas: até à$ 12MI0inin do dia 18/D2/2022. Data e horário do inÍQO da
disputa: 12h; 20mín do dá 18/02/2021 Vtlor orçamento sl^oso Reono;
Orçamento Gent/PMS/Outros. Edital: Mw.bbmnejkita(ties.gimJ}r.

34M»)Infonnaçõet: Tel: (89) e-maíl:ou

CUUSULASEGÜNDA-DOVAlORaOBAl
AUluk) de contrafRestação peto sOTço ora contratado, 6ca estabei^tfci 0 valor

gioba' do presente conVato R$3.000,00 (trte UI Reais).fraiúoimacedogBtaoadm^gmaicom.
zttcwa

■ 0M!1raMW!
uuxcts mzãMFranüsa) Macedo (PI), 02 de fwereiro de 2022.

Fábio Guinares Granja Site: mJraàicasKtdapifOtli
E-ub piÍBsnlRicsaauada{i|«'tr utUí.weL.',

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ
www.diariooficialdasprefeituras.org



DIÁRIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 N9 25, sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022iSSN 1677-7069

Oats e horário do Inicio da disputa: 08h: 20min do dia 18/02/2022. Valor Global do lote:
479.708,36 (quatrocentos e setenta e nove
centavos).

II setecentos e oito reais e trinta e seis
EXTRATOS OE CONTRATOS

PresSo Eletrônico n. 002-2022. Contratante; Município de Isaias Coelho. Contratado: Posto
Santa Isabel Ltda, CNPJ N< 26.070.671/0001-12. Objeto: Aquisição de combustível e
derivados. Recursos: Orçamento Geral. Valor: R$ 922.235.10 (novecentos e vinte e dois mil,
duzentos e trinta e cinco reais e dez centavos). Assinatura: 02/02/2022.

Recurso:
www.bbmnetllcltacoes.com.br. Informacoes: Tel.:

üeral.FOrçamento

frandscomacedogestaoadm ̂gmall.com.

ME.FMAS.FMS.Outfos.
(89) 3435-0080

Edital:
ou e-mail:

Francisco Macedo, PI, 2 de fevereiro de 2022.
FABIO GUIMARAES GRANJA

Pregoelro

Pregão Eletrônico n. 002-2022. Contratante: Município de Isaias Coelho. Contratado:
Joalandro Coelho Oe Sousa, CNPJ N° 05.812.320/0003-21. Objeto: Aquisição de
combustível e derivados. Recursos: Orçamento Geral. Valor: R$ 1.928.440,00 (um milhão,
novecentos e vinte e oito mll e quatrocentos e quarenta reais). Assinatura: 02/02/2022.AVISO DE UCITAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULATO
O município oe FRANCISCO MACEDO, PI, através do Pregoeiro, torna publico,

lizara licitacao, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n. 010.2022, do tipo MENOR
PRECO E AOJUOICACAO POR LOTE, tendo como objeto a aquisicao de material de
expediente. Data e horário do recebimento das propostas: ate as lOhOOmin do dia
18/02/2022.

que EXTRATO DE CONTRATO N9 11/2022/PMJM/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 015/2022 - PMJM/PI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para  a prestação dos serviços técnico
profissional especializado de consultoria e assessorla em análise ambiental, processos de
licenciamento ambiental elaboração de estudos técnicos, planejamento, procedimentos
administrativos ligado ao melo ambiente para atender necessidades da Prefeitura
Municipal de Jardim do Mulato/PMJM/Pl.
CONTRATADO: A L UMOS PEDREIRA ALVARENGA - ME
CNPJ: 39.408.219/0001-60
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jardim do Mulato/PMJM/Pl.
CNPJ: 41.522.343/0001-01.
SUPORTE LEGAL: Art. 25, Inciso II c/c art. 13, Inciso I, II, III da Lei Federal n« 8.666/93.
Valor Mensal: RS 1.212,00 (Um mll duzentos e doze reais).
Valor Global: RS 13.332,00 (Treze Mll Trezentos e Trinta e Dois Reais). Fonte de Recursos:
FPM, ICMS, Recursos Próprios. Dotação Orçamentária: 04.122.000S.2079 ● Elemento de
Despesa: 33.90JS Serviços de Consultoria. Projeto Atividade: 2079; Fonte: 500.
VIGÊNCIA: 02/02/2022 a 31/12/2022 - 11 (onze) meses da data da Assinatura. Data
Assinatura: 02/02/2022.
SIGNATARIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de Jardim do Mulato: Dejair Uma de
Sousa. Contratada: A L LEMOS PEDREIRA ALVARENGA - ME: Ana Letícia Lemos Pedreira
Alvarenga.

Data e horário do inicio da disputa: lOh: 20mln do dia 18/02/2022. Valor:
Orçamento

Tel.: (89) 3435-0080 ou
sigiloso. Edital:

e-mail:
Recurso:
Informações:

Geral.Outros.orçamenta
www.bbmnetilcitacoescom.br.
francIscomacedogestaoadmÇgmaíl.com.

Francisco Macedo. PI, 2 de fevereiro de 2022.
FABIO GUIMARAES GRANJA

Pregoeiro

AVISO DE UCTTJLÇAO

O MUNIOPIO DE FRANQSCO MACEDO - PI, atraves do Pregoeiro. torna publico,
que realizara licitacao, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n. 011.2022, do tipo MENOR
PRECO E ADJUDICACAO POR LOTE, tendo como objeto a prestacao de serviços de exames
laboratoriais.

Data e horário do recebimento das propostas: ate as 12:h00mln do dia
16/02/2022. Data e horário do inicio da disputa: 12h: 20mln do dia 16/02/2022. Valor:
orçamento sigiloso Recurso: Orçamento Geral.FMS.Outros. Edital:
www.bbmnetllcltacoes.com.br. Informações: Tel.: (89) 3435-0080 ou e-mail:
franciscomacedogestaoadm^gmall.com. EXTRATO DE CONTRATO N* 12/2022/PMJM/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 0107/2021 - PMJM/PI.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada de engenharia e construção paia a reforma
da Unidade Escolar DIrceu Mendes Arcoverde na localidade Pitombeira, zona rural do
Município de Jardim do Mulato/PI.
CONTRATADO: MULT CONSTRUTORA LTDA - ME.
CNPJ: 31.847.998/0001-98
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer/PMJM/PI.
CNPJ: 11.039.226/0001-12.
SUPORTE LEGAL: 24. Inciso I, c/c Art. 23, Inciso II. da Lei Federal 8.666/93/Lel Federal né
8.666/93 - Processo de Administrativo n> 0107/2022/PMJM^I. Dispensa de Licitação ne
03/2022/PMJM/PI.
Valor Global: RS 25.282,04 (Vinte e Cinco Mil Duzentos e Oitenta e Dois Reais e Quatro
Centavos).
FONTE DE RECURSOS: FPM, ICMS, FME 25%, FUNDE6, Recursos Próprios. NATUREZA OE
DESPESA: 44.90.51 - OOTAÇÍO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0002.1008.0000 - PROJETO
ATIVIDADE; 1008. VIGÊNCIA: 31/01/2022 a 30/04/2022 - 03 (três) meses da data da
Assinatura. Prazo de Execução: 90 (noventa) DIas.
Data Assinatura: 31/01/2022.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer: Claudiceia
Borba de Carvalho Soares. Contratado: Mult Construtora Ltda ME.: Bruno dc Sousa Viana
Neto.

Francisco Macedo, PI, 2 de fevereiro de 2022.
FABIO GUIMARAES GRANJA

Pregoeiro

AVISO DE UCITAÇÁO

O MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO, PI, atraves do Pregoeiro, torna publico,
que realizara licitacao, modalidade PREGÃO ELETRONIOl n. 012.2022, do tipo MENOR
PRECO E ADJUDICACAO POR LOTE, lendo como objeto a aquisicao de pecas para pocos.
Data e horário do recebimento das propostas: ate às 14h:00mln do dia 18/02/2022.

Data e horário do inicio da disputa: 14h: 20mln do dia 18/02/2022. Valor:
sigiloso. Recurso: Orçamento Geral.Outros. Edital;orçamento

Tel.: (89) 3435-0080 OU e-mall:www.bbmnetlicltacoes.com.br. Informações:
franciscomaccdogcstaoadm@)gmall.com.

Francisco Macedo, PI, 2 de fevereiro de 2022.
FABIO GUIMARAES GRANJA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PiAUl

AVISO DE LICITACAO

DESPACHO OE 2 DE FEVEREIRO DE 2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 011/2022 - CPL/PMI
CONVITE N' 001/2022 INEXIGIBILIDADE DE LOTAÇÃO N«. 011/2022 - PMJM/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 00.015/2022 - PMJM/PI,
Á vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,

CONSIDERANDO que o PARECER TÈCNICO/JURIDICO prevê  a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÁO
em conformidade ao disposto no Artigo. 2S, Inciso II, c/c 13, Inciso I, II, III da Lei Federal
8.666/93, CONSIDERANDO que o Processo Administrativo foi cumprido as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26
da Lei de Licitações, RATIFICO,ADJUDICO E HOMOLOGO A INEXIGIBiLIDADE DE UCITAÇÁO
do Processo Administrativo n» 00.01S/2022/PMJM/PI.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para  a prestação dos serviços
técnico profissional especializado de consultoria  e assessoria em análise ambiental,
processos de licenciamento ambiental elaboração de estudos técnicos, planejamento,
procedimentos administrativos ligado ao meio ambiente para atender necessidades da
Prefeitura Municipal de Jardim do Mulato/PMJM/Pi.

FAVORECIDO: A L LEMOS PEDREIRA ALVARENGA - ME.
CNPJ: 39.40B.219/0001-60.
Prazo dc Execução e Vigência 11 (onze) Meses.
Valor Mensal: RS 1.212,00 (Um mil duzentos e doze reais).
Valor Global; R$ 13.332,00 (Treze Mil Trezentos e Trinta e Dois Reais)
Fundamento Legal: Artigo. 25, Inciso II, c/c 13, indso I, II, III da Lei Federal

8

O MUNICIpIO DE IPIRANGA DO PIAUÍ/PI, situado na Praça Rosa Cortez, s/n.
Centro, CEP: 64.540-000 em Ipiranga do Piaul/PI, por melo da Comissão Permanente de
Licitações (CPL/PMI), designada através da 017/2022 - GAB/PMI, de 04 de janeiro de 2022,
nos termos da Lei Federai n* 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à
espécie, bem como pelas disposições do Instrumento convocatório, promoverá o
procedimento lícitatório adiante especificado:

OBJETO; Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução
das obras de pavimentação de vias públicas no Município de Ipiranga do PlauI/PI, em
atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal, nos termos da Proposta n*
023454/2020 e Convênio n* 907094/2020 - CODEVASF, conforme especificações contidas
no Projeto Básico anexo ao edital.MODALIDADE: Convite; TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço; ADJUDICAÇÃO; Global; DATA DA REALIZAÇÃO; 14 de fevereiro de 2022; HORÁRIO DE
ABERTURA: 9 h e 00 min; LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Departamento de Licitações e
Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de Ipiranga do Plaul, situada nesta
cidade na Praça Rosa Cortez, s/n. Centro, CEP: 64.540-000; VALOR ESTIMADO: RS
278.454,50; FONTE DOS RECURSOS; Convênio n* 907094/2020 (Proposta n’ 0234S4/2020)
e Recursos Próprios; LEGISLAÇÃO: Lei Federal n* 8.666/93, Lei Complementar n' 123/06,
Decretos Municipais e demais dispositivos legais pertinentes; ACESSO AO EDITAL: A cópia
deste edital e seus anexos estão á disposição dos Interessados na sede da Prefeitura
Municipal, disponível no sitlo eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Píaul - TCE/PI
(sistemas.tce.pl.gov.br/muralic) e no sitlo eletrônico Institucional desta Prefeitura Municipal
(lplranp.pl.gov.br), podendo ser consultado ou obtido gratuitamente.

Demais Informações poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico;
cpliplrangal@gmall.com ou na sala do Departamento de Licitações e Contratos
Administrativos da Prefeitura Municipal de Ipiranga do Plaul/PI, situada nesta cidade na
Praça Rosa Cortez, s/n, Centro, CEP: 64.540-000, de segunda à sexta-feira (dias úteis), de
08 h e 00 min ás 14 h e 00 min.

.666/93.
Justificativa Anexa nos autos do processo de Inexigibilidade de licitação ns

00.D11/2022/PMJM/PI.
Fonte de Recursos: FPM, ICMS, Recursos Próprios. Dotação Orçamentária:

04.122.000S.2015 - Elemento de Despesa: 33.90.3S  - Serviço de Consultoria. Projeto
Atividade: 2015; Fonte: 500.

DEJAIR LIMA DE SOUSA
Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LCITAÇÃO N»3/2022 - PMJM/PI
Iplrar^a do PiauI/PI, 3 de fevereiro de 2022.

CINTIA MARIA DE CARVALHO SILVA
Presidente da CPL/ PMi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ISAÍAS COELHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 00.0107/2021 - PMJM/PI.
Ã vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,

CONSIDERANDO que O PARECER TÈCNICO/JURÍDICO prevê  a DISPENSA DE LICITAÇÃO em
conformidade ao disposto no Artigo. 24, Inciso I, c/c Art. 23. Inciso 11, da Lei Federal
8.666/93. CONSIDERANDO que o Processo Administrativo foi cumprido as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artjgo 26
da Lei de Licitações, RATIFICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO n» 00.0107/2021/PMJM/PI.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada de engenharia e construção
para a reforma da Unidade Escolar Dirceu Mendes Arcoverde na localidade Pitombeira,
zona rural do Município de Jardim do Mulato/PI.

FAVORECIDO: MULT CONSTRUTORA LTDA - ME.
CNPJ: 31.847.998/0001-98.
Prazo de Execução e Vigência 03 (três) Meses.
Valor Global: RS 25.282,04 (Vmte e Cinco Mil Duzentos e Oitenta e Dois Reais

O Município de Isaias Coelho - PI, realizara Pregão Eletrônico n. 006/2022.

do tipo menor preço e adjudicação por Item. Objeto: Prestação de serviços realização

de exames de imagem e consultas Data c horário do recebimento das propostas: até

às 8:00 h do dia 17/02/2022.

Data e horário do inicio da disputa: 8:30 h do dia 17/02/2022. Valor: R$

184.462,44. Recurso; Orçamento Geral. Editai: www.bbmnetllcitacoes.com.br.

Informações; Tel; 3485-1120 ou e-mail: cpHcpm@gmail.com.

e Quatro Centavos).

8.666/93.
Fundamento Legal: Artigo. 24, Inciso I, c/c Art. 23. Inciso il, da Lei Federal

Justificativa Anexa nos autos do processo de Dispensa de licitação né
00.03/2022/PMJM/PI.

FONTE DE RECURSOS: FPM. ICMS, FME 25%. FUNDEB, Recursos Próprios.
NATUREZA OE DESPESA: 44.90.S1 - DOTADO ORÇAMENTARIA: 12.361.0002.1008.0000 -
PROJETO ATIVIDADE: 1008.

isaias Coelho (PI). 3 de fevereiro de 2022.

VALDINEI RODRIGUES MAURIZ

Pregoeiro

Jardim do Mulato-PI, 31 de janeiro de 2022.
DEJAIR LIMA DE SOUSA

Prefeito

263 Men* Z.MOZdl ZXAB/2001. LCP
j irrfrMfnitur* 4* Owvm PObbc» ● ICP Br«ul. g—*

docufrwnlo pcòt $«●
hnp://ww*,M40v tíiáfo Ch3(OWnAJáOa>hi

Dp<uiwoto



i  iOBIUL*aieilimS'TEIKmH(r().SnR3Mm^idcfe<Btbeil«2B»

EVENTOS

„CláudioHumberto >
A parceria com o Sebrae terá como um dos pdndpaís
objetivos ações e eventos voltados a segmentos de negócios

Centro de Convenções
terá parceria com Sebrae

m»- 
MaiclOniiJliôcfl
No Tw^ttei; Bolsoniro i

teguido pci 7,] irrilhões
dt LuU por S
miB^ões No >Outube. o

pr«k)orte sorra 5,6 rrl-
lhã«: Lola. S89 mil.

%owbrasttdn)
Aapera^ 'upi UiiKo*
ern São PmIo tnrbrou

«quela otKS em Fuloraka,
rw iapM. quamlo um
buraco ainU tralor foi

Upaúo e i pi5ta iíborada
em itte riizi Cesta vet. o
showlol biasilevn

ChibedoiSO
Brasil (215 mKhôes úe
tabrUette^. lapàs [I2S
luilbaes} Vietnã (97 irl- -
ítões) e ftvna (67 ml-
Uiòe^ raiem parle úo
qrupo de pahes com tCX
da po(xila(io geral ocm
ao rrenos uma dose de
vacina contra a Omd ã
frente de FéiUnoia. Bél

gica, EUA. Reino Unido,
Alerrunha etc.

^«dadecteda
Os j«inhes da FAB
além de senrir poldrcos
opotiunistas a tamW-o '
de Imptame capilac Um
U-ICO Phenotr. feito

pela Enéiiaer, salvou vida

ao levar de Marrgã (PR)
a São Pauto tar estação
para transplante

Bccododirta
José Medeiros (Pode-MT)
■tontniu Ua do rrunlstro
do STP Luís Itoberto Bai-
rtao de que o 'matnfo
teardo tmpeachmem de
Oilma Roussefl foi «alta
de apoio e não as peda-
ladB *Sd raUava grilar :
^epr.disse.

PkmahDcoInii
poáçãodeMcnrqiBU
«MÚdanço
As deosòes e declarações
Potlb»tas de mmiscros
00 SoprerroTtíCutvd bas
tis a Uii Bobonaro ta
crescer a expeclaiiva. no
Flanalls de que ss mi-
rntro fomes tdanpjes e
André Meodotrça indica
dos pelo atuai presliton-
K tamt^ se posklotem
como s fei, na quirta (5t
0 minisDo aposentado
Marco Aurélio qoe pedw
isnperanca' aos minismi
e que iespeiten> b presi
dente da RepdbUa

CristõodDcvof
£ urpnMével que Nunes
Haques e Andre Men
donça se posicionetT.
hão querem briga com
colegas que estarão no
Stf por lengo pmiade.

0 deputado estadual
Fisrié $itw (PT] e a supe-
tlntendentt de Parcerias e
Concessões do E-Aads do
Praoí (Supatc). ^<nane Mau
ra liaetam vHita, oréerr (%
ao Centro tle Comencões
de Tersnt onde se reunP
ram ten o dcetor- superirv
tenderte do Serviço de A-
pcio ãs MicRB e Popenai
Empresas do Piaul (Sebrae-
FI) Mário Lacerda

Ce acordo cem Pranié.
0 ocietno da reunião i a
ardculacão de parceria ent
re Caitrc de Conwengões e

Franzé Silva
(PT) pfopfls con
sulta pública, via
Suparc, para es
colha do nome
do Centro

Fnrcfé Silva também
prepAs,potocasrãoibvisi-

T';b u.3abenura.viaSupaR.de
gádr dita certsuUa pública para

escolbacki nome do Certos
de Convenções. Apòs a e-

‘fl caUia,Fanéva>apfesertar
fVeieio de Lei na Assem-
bleia Legisiaths do Piaui

HH (Alepi) para assegurai te-
I  gKUNonerte o notnt Vt
i  população é qonn «á <0-

colher a qoem devemos
homenageart resialla.

Viviane Mohia por aui
Supatt dsilro da estrutura vet.déstacaque'apatcera
da nossa gntãa A panrla com o Sebrae ttri como
entre pritliro c piNodo se um des préierpah ob|ec»M3S
conlitmou coiro funda- ações c eventos vcitadoi a

segmentes de negõciet' lá
Márei Lacerda pontua gui-

de Convenções esiã u Wné ^equipedoSebraefaiãvl-
néncia de mauguracito e SdalétoucaaotocaLStomos
estamos traaenlo o Vbtae acuarcmrtivesossagmen-
para nos qudar na viaCilr- Ob- «rmo o ds meruAi.
dade desK inwsbfrento^ produtos. reaLliaçâo de e-

venios. eme euties*

-
menlo do EsDda 0 Cerno

pontua

FBAHZÊ SOvD, VIeíeiK Mouro e Kõrlo Locento vU-
icna noto* Inatoiocões do Ceotod ̂  Cpavencõci

Sebrae pata o desenvolví-
mento de evsitCE e acoes
wttadas m empreendedu-
rlsnono lecaL 0 pailamen-
or destaca ainda, a Irrpcr-
tãnóa da Suparc no plm-
lanentocexKucãodepat-
oenas crue os setores púb
lico e privado

'Bve a fricelade deca-
mo secietiriD da Ariminls-
Uacão e PrevidÍTcia. ter a

mental para o deemoM

BespeíM nrátoo
A atüuée polHica Se od-
rítuos de opesicâo, nc
emanto, pode estenular
dfclaracKS de Marques
e Mendonça pregarde
respetn mÀw.

PROJETO PIONEIROS
Estudantes concorrem o prêmio nodonol

Os estudantes Fernan
da Colacop7anas)eOja-
van Santos (16 arás) es-
lae ria maior expectativa
para a cerimônia nacknal
de premiacão do projeto
Fionetros, que será reali-
aarla ra próxima terca
(OS) pelo grupo Aegea,
holding de saneatrenlo da
qual a éguas de Tóiur- fai
parte. A dupla é uma das
finalistas do prémie, itoãs
vencer a etapa local CO ir a
Irloativa 'Boa entanacão
pata todos r Em sua tercei
ra edicào tv mmitipto o
Foneflcs vatoiio a edu
cação torro melo de de-
sarvotvárerco pessoal e
pnrfissional de iovens a
parcb do contato direto
cotr pnitlsslonals da cem
cessionãiá

0 pmjela dos alions
limonettses. que estudam
no Cenoo de Ensino Cio-
domar Millet, propõe a ca
pacitação de Irdattes co-
n-unitános para Mentifi-
cat vaiairentos imenxn
ras residénaasi vtsanda a
redução do todlce oe per
das dr ãgua e a emissão
de contas cotr alto valor
pata os clientes. 'Foi a
partir do emendimemo de
que a empresa deve atuar
nas enc«toc^ alé a liga
ção do hIdrõnieCro e tjue a
parte irtema dt> toKana-
irenra é tle tesponsabili-
d ade de cliente; que vi mss

tsessa (ornada, todos rece
beram a tucoria ite um
profissional da coitces-
sionãria. A tutora da dup
la vencedora de Ttmon «nr
a engerneira hayara Ou-
metk. coordenadora de
Engenterla da empresa.

'Oesde o irdcio do nos
so «wcao pensbl muta
esforgs e determinagão
por parte deles, vontade
para aprender e conhecer
OS prtxesios da Aguas de
runon £ legal perceber
que esa curiosidade esns-
tame. essa sede por educa-
Cào, é parte do esfeveo pa
ra conquístat d ]* lugar e
c|ue Isso siga no dia a dia
deles, pois tenho certeaa
que Mhão excelemes pro-
fiBioiiaés, visto a Ofxi-
daOe argumemiMa e vor-
tade de aprmdec constan
te que percebí desde nes
sas pnrrelcas Odentacões',
elogia a tutora

-rA

Otíl

03T

EscKveu, i»o ltii_
lus Rbbetto Banesotem
atacado Bclsoraro fre-
quefltemente. alé arteti-
pando julgamenu. ho
Planalto se reftoerr aele
corro'ativista'.

Nossa eente m«s

SenUBÜtcs
Aiexandie de Moraes é
mais corrido em afir
mações põtallcas, mas
suas õecisões coroa Bol-
sonaro tém e meano teor
Afxutilidaoe

FISNAKDA e DjavoncoDOirreB 00 prlmia
ldeaBim,li,>petogn»poAa9ea

a oportunidade pata que
lideies se tornem mulUpli-
cadotes da Informação
sobre temo ideitificai va-
zaraentia inteina*. desia-
ca Oiavan

Até desenvolver a
proposta, a dupla passou
por uira série de ativida
des destro do projeto
nonekos furto com cut-
icsestuoartes do rrunki-
pla, Fernanda e Djavan
Mtiktoaram de palestras

e aiividadet de campo
com 0 corpo lécnkc da A-
guas de Tisnn sobre le
mas coieo tecnologia de
InfiMinacão, processas de
ttaiamertB de ãgua e es
goto, Itortança c protago-
nlsmo, plane|amenlo e
coirunicacio emptesa-
tial £ sõ depois elabora
ratr um trabalho que ti
nha come propósito cerv-
uibuit com 0 sanearnemo
do rmrkipio. Ao torgo

Bebeaoro domino
todos at redes, ds
oqustòo
Os mMscos do Trtourai
Supettor Eleitoral conhe
cem a forca das ledes so
ciais em camparhas poU-
ticas e sabem que os a-
pciadores de lar Bolso-
naro tím tnúiiia esraa-
gadaa em iodas. Miii,
essa Rsea foi decisiva na
an^la vdárta botsmaris-
ta de 2018. Sõ no Teie-
granc tive de atreacas de
presidente do TSE, Bol-
sonaro soma i,C4 milhão
de seguktom. um mílhác
a trab que os luUsus.
siirpãficos ao UibunaL
Em outras redes, o
domínio botsonarisM é
anda iraa acach^ame.

Dirárenço obtnnal
Apavora os trHitianos
petistas o tato ae Bol-
toraro somar 14.S mi-
Biões de seguidores no
Factotook pv e«rrp(o
Lula tom 4 á milhões.

RedesBob
eantnie
No toslagram, i9.7 nd-
Ihões seguem Bolsonaia
e 4 milhões segutot) Uila.
Não por acaso, o TSE
lema manter as redes
sob rédea curta.

CôstuBie
dereckQDor
Em vn de comerrorar o
fim da necesidade de
prova de vida no INSS,
mortos afírmararr que
pessoas podem Ficar sem
benefkie. Ikiblkadas as
regras, fkou ettoo que a
qtreiu comq seirqire,
riãa fatia sertido

SetonKuio s^ne
A mtencáo de consun-o
das farruilat eslã ro
maior patamar em dois -
oras Medido pela Con
federação Nacional do
úméttio, 0 Indltt segie
em alu subiu l.lk tem-
parado a dezembro e
A6Ka(anei(fidt2021.

Semdiance
Apesar do discurso na -
abertura do Legislatrvo,
reforira irílAitária é carta
tora do baralhe 'Pode
até ser discutida, mas
acne oincll que mre em
vetacácf, dii o adMsgado
c conlabilisia Uns Cãrios
dos Santos

Abaixo 0 cimstira
A depvlada Carla 2!an!-
betU fSL-Sq v« queda .
no nimera de usuãrlot e
RS 1 trilhão em valor de
mercado do FaceCook
comaiefiemdo*9iirapo( ‘
líbetiJadeT '0 povo.
cansado de censores, está
se levanttoiSoT diz.

Conhecimento e novas oportunidades
A etapa tocai do Fio-

neiren tarrbém premiou
estudantes do irsiHuta
Estadual de Educacáo,
Oència e Tecnologia do
Msanhão QEMJ^ 0 se
gundo
projeto'Oleo fora dãgua'
da dupla lefletson Ema
nuel dos Santos e Ana
Tenya Soares da Silva E
0 lerceaq lugar com o

Ikbu com 0

peeirto 'Compostagem
err iode de ET£ Oomésli-
ca', dos estudartes Igoi
Gabriel de Carvalha e Sil
va e Ihon VAUofi Uma
dos Santos.

'Nosu maior conquista
toi entender melhor sobre
osaneamenueoconhecr-
mena adquirida. 0 projeto
nos preportionou melho
rar a desersoUura < o o-

Ifur pnifissional para a-
presentar nossas Ideias*
Jefleaan Cias 'Foi muito
legal aprender sobre
saneamento básico, en
tendei 0 piocecso oe tia-
Camenie de esgoto e o
curdarta que a éguas de
llmor tem em levai água
tiaiaaa. saúde < quabdaiáe
de vida para inrdta cida
de', aTIrmoo JNsi Wrlion.

mrtmu »b vh 4CI.|Lfté«4>IClftUStBiUMWy«H\»0 nm m
MVDMUiacAO

Ol»njT>ioctr»MMWqao-K4g»ai»gB»>H>BW>
I  FMfiããU «nKfly. MBSàO lUnO^U Ik «Ur

jata. *» wpoi MMfo « MWOKAÇto Ro«
**j*Sio^ráW*F***B«*' -

Mar onxnvMi» ●●bw Abwm
M«* «mMn9mcpB.ta«ir i «n i nin mi

HIVQQB&sN éftoto» »

0 «●>●«<●●> oa I AUéCtVn UMM ● *1 «●
pâÊãen bMfMbtoã b bkH-MáiiB—I
MllQI M«Ot ráH yni.

«MU
«giévtobedi ●

●m fMM«Mr «ÚA b UMItaW.«a
1 Jfi|r2to*«»4r*klrW»72.^

éO*4»w
W«L’Kei
●ifWtoqM» 0(pi*M

»»vni m'¥t* tm

«vyerlM WMvMrá. U* «I Ml
Kbeg «w wiHã » wa

M«i«*
fõ»» <1 COF—

OftMMVUU
mitn%«AUC9*c«w.« ^hi«i.ui«uuf9

AApqadlMns*( AMMM,Uwe 4Úlr‘Sanba do BBiilestí- m -m ● «M«R« «oASHiaiM r ●(

8M>OOtUCrá4«»

PcfiSOiMlo tem... l^llllil—It ●** M4É8«»' Nw MMMBflMrCBÜZOIMid''
KiBi«utiRag*ito«í‘a^- 8''**‘ “t*' o que ot

IPeiInas faiiam com
I tomos chaniUB ofere-

HarfabaemiciaJ
atbtgodadosl

whomuuikAo cn.i*»Kiiiii<UMceci>MMCdn .nuMowiMir».
vn.iv.vcfc.navaivMUu.i-iMiiw» rmlnMTidwKPxaat-

hrt»Mv*é lie ** ^KJCrh (.MB «■*'¥— «fi (mO-t*
rwãXMiiMárano.w

B-greb—f^biáBU»» i miktiitíMniiòmaKmmLmt^
MWgR*MWf<WiniCB<iOráRtPlti»*ytve»*—}BW»8Ff*l4»«J»*»'W
«alw^MU^ab* ItÉ»8 4>«—●*—w»

-n «irt«

jiiidcis com garantia
de 'emprisiimos" de

h- RS 1 bilhão do
B^„.BNQES.

águas do $õalq|^ Mrrdixlscoaa SM Mb » 49 édwtt 4tt 44 M*OMn 49 <M

«(●bBl V%»< 6MM K lUMOt» «OM» CniPWM ijQ
«t* m4»V«9<Wu«t mu* iMChkr

t  j . as 4H ffii
MUP mMUneMIttfmAA» V

«4 I0i Hfct— *>B«A»UVtBBB8<B||l«mM»ll>f yMMlaaan HIVOMO Fiá«|gc«««M

Abvmié Hb.a4»l>ét W<a«daB»Wy^ WJ
iMw

na|w«fi

uigiiaiizauü com oamaca



Estado do Piauí
Tribunal de Contas

LicitaçõesWeb - Recibo de Divulgação
Informativo para efeito de cumprimento da IN TCE/PI N® 06 de 16/10/2017

'TRIBUNAL
DH CONTAS
DO E-;STAD(.)
DO PIAUÍ

órgão : P. M. DE FRANCISCO MACEDO
processo tce processo administrativo procedimento

LW-001359/22 010/2022 0010/2022

data ult publicação

07/02/2022

data abertura   tipo do objeto

Aquisição de Bens (Material de
Consumo)

18/02/2022 10:20

descrição do objetor̂
-Aquisição de material de expediente

modalidade

Pregão

forma de julgamento

Menor preço

data divulgação

08/02/2022

Página 1/1Impresso em 29/04/2022 17:07


